FONTE RESTAURATA
 PS.2.13.1a
 *Si autem tardius superfluum restituat creditor id quod apud eum depositum
 est, ex mora etiam usuras debitori hoc nomine praestare cogendus est.*

Altri problemi hanno riguardato, di volta in volta, le singole fonti nello specifico.

A) Ad esempio, per i c.d. *Tituli ex corpore Ulpiani* – che, come si evince dalla denominazione dell'opera, sono divisi in *tituli* numerati progressivamente

dall'uno al ventinovesimo – si è riscontrato che in FIRA II, dopo l'ultimo titolo *De bonis libertorum*, vi è una parte aggiunta, rubricata *De iniuriis*, non numerata ma contrassegnata dall'asterisco, divisa in due luoghi (I e II), a loro volta suddivisi in capi numerati¹⁸; dalle note a piè di pagina dell'edizione a stampa si ricava che sono parti riprese, rispettivamente, dalla *Collatio* e dai *Digesta* di Giustiniano (e, infatti, sono bordate con l'asterisco). Nel dettaglio, l'inserimento di questa fonte ha subito fatto emergere delle difficoltà di numerazione e di codifica, rispetto sia ai campi dell'*editor* (BEF), sia al sistema di citazione in due luoghi del testo dei *Tituli*. Si è inizialmente pensato, allora, di indicarla con la dicitura 'suppl.' – ricavata dalle note – per mantenere sempre i due luoghi nella codifica: es. UE.suppl.1.1 e UE.suppl.1.2, per la prima parte; UE.suppl.2.1, UE.suppl.2.2 e via dicendo, per la seconda. Ma questa soluzione non è sembrata opportuna, perché l'espressione 'suppl.' si ritrova in nota per tutti i brani delle fonti 'asteriscati' nella stessa opera e non si sarebbe potuto sempre indicarla. In considerazione del fatto che, nel caso del *De iniuriis*, ci troviamo di fronte ad un titolo non numerato che, pur essendo tratto dal *liber singularis regularum* di Ulpiano, non appartiene all'opera individuata come *Tituli ex corpore Ulpiani* ma è ricavato da altre fonti – appunto, *Collatio* e *Digesta* – e che, quindi, come testo si ritrova già in esse, si è ben pensato di evitare di riportarlo nella rielaborazione digitale riferita all'epitome ulpiana.

B) Per l'adattamento del testo elettronico a quello cartaceo delle *Pauli Sententiae*, opera divisa in libri e titoli, si sono avute ulteriori difficoltà. In particolare, qui il problema si è posto per il titolo XIII del secondo libro che, a differenza di tutti gli altri, non contiene alcuna intestazione; all'interno di

¹⁸ [*DE INIURIIS*]

I, 1. *Iniuria si quidem atrox (id est grauis) non est, *non sine iudicis arbitrio aestimatur. 2. Atroce[m] autem *aestimare solere pretorem: idque colligi ex facto, et *puta si uerberatus uel uulneratus quis fuerit.*

II, 1. *Actionum genera sunt duo, in rem, quae dici*tur uindicatio, et in personam, quae condictio appella*tur. 2. In rem actio est, per quam rem nostram, quae *ab alio possidetur, petimus: et semper aduersus eum *est qui rem possidet. 3. In personam actio est, qua *cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum *aliquid uel dandum: et semper aduersus eundem locum *habet. 4. Actionum autem quaedam ex contractu, quae*dam ex facto, quaedam in factum sunt. 5. Ex contractu *actio est, quotiens quis sui lucri causa cum aliquo con*trahit, ueluti emendo uendendo locando conducendo et *ceteris similibus. 6. Ex facto actio est, quotiens ex eo*teneri quis incipit, quod ipse admisit, ueluti furtum *uel iniuriam commisit uel damnum dedit. 7. In fa*ctum actio dicitur, qualis est exempli gratia actio, quae *datur patrono aduersus libertum, a quo contra edictum *praetoris in ius uocatus est. 8. Omnes autem actiones *aut ciuiles dicuntur aut honorariae.*

esso, dopo PS.2.13.5 (quindi, tra il quinto ed il sesto paragrafo), vi è, entro parentesi quadra, la denominazione *De lege commissoria* ed il brano poi continua, proseguendo regolarmente con la numerazione progressiva. Il fondo documentario di BIA attualmente in archivio (ROMTEXT) riportava la denominazione *De lege commissoria* all'inizio del titolo 2.13 come 2.13.0.R., alla stregua degli altri titoli. Per mantenere tale rubrica – che, diversamente, si sarebbe dovuta eliminare, non potendole attribuire altra numerazione –, si è ritenuto che il miglior modo di risolvere il dubbio (se conservarla o meno) fosse quello di attenersi al testo elettronico già esistente in BIA.

BIA 2000	
PS.2.13.0.R	Rubrica: DE LEGE COMMISSORIA
FIRA II	
PS.2.13.5-6	<p>5. Si inter creditorem et debitorem conuenerit, ut fiduciam sibi uendere non liceat, non soluente debitore creditor denunciare ei sollemniter potest et distrahere: nec enim in tali conuentione fiduciae actio nasci potest.</p> <p>[DE LEGE COMMISSORIA.]</p> <p>6. Si creditor rem fiduciae datam uni ex heredibus uel extraneo legauerit, aduersus omnes heredes actio fiduciae competit.</p>
FONTERESTAURATA	
PS.2.13.0.R	[DE LEGE COMMISSORIA]
PS.2.13.5	Si inter creditorem et debitorem conuenerit, ut fiduciam sibvendere non liceat, non soluente debitore creditor denunciare ei sollemniter potest et distrahere: nec enim in tali conuentione fiduciae actio nasci potest.
PS.2.13.6	Si creditor rem fiduciae datam uni ex heredibus uel extraneo legauerit, aduersus omnes heredes actio fiduciae competit.